CAPUT XVII.

Ἐναπογράφω δὲ ἄλλοτρίω γαμεῖν ἐλευθέρην οὐκ ἔξεστιν, οὔτε ἀγνοῦντος οὔτε εἰδότος οὔτε συναινούντος τοῦ κειτημένου, ἀλλὰ κὰν εἴ τι τοιοῦτο παρὰ τοῦ ἐναπογράφου προαχθεῖ, πάρεστι τῷ δεσπότῃ καὶ αὐτῷ 25 καθ' ἐναντιὸν καὶ διὰ τοῦ τῆς χώρας ἀρχοντος σφρονηξῆν τε πληγαῖς μετρίαις τὸν ταῦτα πράξαντα ἐναπογράφον καὶ ἀφελκεῖν ἀπὸ τῆς μάτρην αὐτῷ συνούσης· ὥστε οὐδὲ γάμος ἐστὶ τὸ γενόμενον οὐδὲ ἐπίδοσις προικός οὐδὲ προγαμίας δωρεάς, ἀλλὰ ψιλῆ τοῦ 30 γεγονότος κακῶς ἐπανόρθωσις.

1 Οὕτω μὲν οὖν τὰ συνουκία διαλύεται περιόντων ἐτι τῶν ταῦτα συμβαλλόντων, καὶ χρηματικαὶ αἱ ποινὰι περὶ τὴν προίκά πως καὶ τὴν προγαμίας ἰσχυρῶν ἴστανται δωρεάν.

CAPUT XVIII.

Ἄλλ' ἡμῖν τι καὶ ἕτερον προσεξεύρηται τὸ καὶ τὰς ἀπροκίως συναφάτας ἀλόγων γινόμενων τῶν διατρέ-

cap. XVII pr. habent B 28, 5, 41; idem cod. Vaticanus 828 Nomocanonis XIV tit. ad 13, 2 'νεαρά κβ καφ. ιβ' (p. 612 Pitral).
cap. XVII § 1 et XVIII om. L et B.

conubium ne fiat ante annum merito impedit, ac tantum valet prohibitio inde petita, ut, etiamsi bona gratia forte matrimonium solutum sit, tamen sic quoque ex Anastasii pie memorie constitutione mulieres in annum a secundis nuptiis prohibeantur.

1 Has igitur causas Theodosius nobis demonstravit. Nos vero alias quoque ab antiquis mutuati addidimus tres. Si enim mulier tanta nequitia praedita sit, ut etiam de industria abortum faciat et maritum dolore afficiat semperque ei liberorum auferat, et si tanta sit illius luxuria, ut etiam una cum viris libidinis causa lavetur, sive etiam dum constat cum marito coniugium, cum aliis de nuptiis secum faciendis sermonem conferat: venia a nobis data est viris repudia illis mittendi, et dotes lucrandi et antenuptiales donationes habendi: ut iam hae quoque culpa nuptias ex iusta causa solvere possint et sub eundem ordinem redigantur, secundum quem Theodosii pie memorie constitutio poenas definivit.

XVII. Adscriptio vero alieno liberam ducere non licet neque ignorante neque sciente neque consentiente domino. Immo etiam si tale quid ab adscriptio factum sit, licet domino et per se ipsi et per praesidem provinciae et modicis verberibus castigare adscripticium qui haec fecerit et abstrahere ab ea, quae temere illi coniuncta est: ita ut ne matrimonium quidem sit quod actum est neque dotis datio neque antenuptialis donationis, sed mera rei male gestae correctio.

1 Hoc igitur modo matrimonia solvuntur superstitionibus adhuc iis qui ea contraxerunt, atque pecuniariae scilicet poenae in dote et antenuptiali donatione fere se continent.

XVIII. Verum a nobis etiam aliud quid insuper excogitatum est, ut indotata quoque coniugia se-

2 κολώσεως B² || bona gratia M¹ ἀγαθῆ χάριτι (bona gratia B¹ mg.) B || 4 ἐκ τῆς — διατάξεως om. B || διατάξεως Cod. 5, 17, 9 || 9 προσεθήραμεν τρεῖς Cod. 5, 17, 11 § 2 || 22 γαμ... L¹ || 26 *καθ' αὐτῶ M καθ' ἐναντιοῦ L δι' ἐναντιοῦ B (ε) || καὶ ἢ B || 28 αὐτοῖς L¹ || 29 sq. leg. οὔτε — οὔτε — οὔτε? || 30 προγαμίας δωρεάν L || 33 συμβαλλόντων M

2 contingat V || matrimonii V¹ matrimonii V³ || tamen — 3 memoriae post nuptiarum (4) coll. RVT, corr. vulg. || 3 Anastasii Anastasio RVT || constitutionem V³ constitutione R || 10 abortum V || 12 uiris et voluptatis R ||

betur, et tanta est prohibitio ex hoc, quia, licet bona gratia dissolvi contingat matrimonium, tamen etiam sic ex Anastasii pie memorie constitutione in annum prohibitio secundarum nuptiarum mulieribus instituta est.

1 Has itaque causas nobis Theodosius explanavit. Nos autem ex veteribus sumentes et alias adiecimus tres. Si enim mulier tanta detineatur nequitia, ut etiam ex studio abortum faciat virumque contristet et privet spe filiorum, vel tanta libido est ut etiam cum viris voluptatis occasione lavetur, aut etiam dum adhuc constat cum viro matrimonium, ad alios de nuptiis suis loquatur, licentia datur a nobis viris mittere eis repudia, et lucrari dotes et antenuptiales habere donationes: utpote etiam his causis rationaliter solvere valentibus matrimonium et sub eundem deferentibus ordinem, sub quem poenas Theodosii pie memorie constitutio definivit.

Ascriptio autem alieno nubere liberam non licet neque ignorante neque sciente neque consentiente possessore, sed licet aliquid tale ab ascriptio geratur, licebit domino ipsi per se et per provinciae iudicem castigare plagis mediocribus haec agentem ascripticium et abstrahere ab ea quae frustra ei coniuncta est. Unde neque nuptiae sunt, quod factum est, nec oblatio dotes nec antenuptialis donationis, sed pura facti mali correctio.

1 Sic itaque matrimonia dissolvuntur viventibus adhuc his qui ea contraxerunt, et pecuniariae poenae circa dotem et sponsaliciam paene consistunt 35 donationem.

Sed a nobis aliquid etiam aliud adinventum est, ut etiam indotata matrimonia irrationabilibus factis

occasione voluptatis V || 13 constat vulg. || 14 a nobis datur V || 15 antenuptialis R¹ || 19 pie] pie dine R diuae V divinae vulg. || 22 rubr. Si alienus ascriptitius liberam mulierem uxorem duxerit R mg. || Ascriptio R¹ Scriptio V¹ || 24 ascriptio R || 26 agentem in ascriptitium V || 28 conuicta R || sunt om. R¹ || 29 est, nec est nunc V || 30 leg. facti male? || 32 inuentibus V || 33 pecuniariae est. rie pene — 36 sed aliquid a nobis scr. R² in ras. 1 vs. || paene del. V³, om. R vulg. || 36 a nobis aliquid etiam aliud (etiam aliquid aliud T) adinventum est T vulg. aliquid a nobis (ali et a nobis scr. R²) etiam aliud adinventum est R, aliud a nobis adinventum est in ras. scr. V³